疾 対 第 ３ ５ ０ 号

令 和 ７年 ８月 ２９日

障害福祉課長 殿

介護保険課長 殿

疾病対策課長

社会福祉施設等における新型コロナウイルス感染症への対応について

さて、現在、全国的に新型コロナウイルス感染症の新規感染者数が、下記のとおり増加傾向に

あり、施設において、感染者が発生すると感染が拡大する恐れがあります。

特に、重症化リスクの高い高齢者が多く生活している施設においては、感染対策の徹底が重要

です。これまでも各施設等において感染対策について徹底していただいているところですが、下記

県及び厚生労働省手引き等において社会福祉施設等における感染対策として重要と考えられる

点がまとめられていますので、改めて周知啓発くださいますようお願いします。

記

１ 定点当たり報告数 （1 週間における 1 定点医療機関当たりの患者報告数）

2025 年
31 週

(7/28～8/3)

32 週

(8/4～8/10)

33 週

(8/11～8/17)

34 週

(8/18～8/24)

奈良県 5.50 6.17 5.73 8.50

全国 5.53 6.13 6.30 8.73

奈良県感染症情報センター週報（３４週）https://www.pref.nara.jp/secure/318183/0734.pdf

 2 県及び厚生労働省手引き等

  ・社会福祉施設等における感染症対策マニュアル（令和６年 3 月改訂）

   https://www.pref.nara.jp/secure/295671/0603-1manual.pdf

   https://www.pref.nara.jp/secure/295671/0603-2manual.pdf

・「介護現場における感染対策の手引き（第３版）」

https://www.mhlw.go.jp/content/12300000/001149870.pdf

・「高齢者施設等における感染対策等について」（令和５年４月１８日付け事務連絡）

https://www.mhlw.go.jp/content/001089956.pdf

・「今夏の新型コロナウイルス感染症等の感染拡大に備えた保健・医療提供体制の確認等に

ついて」（令和７年８月７日付け事務連絡）

https://www.mhlw.go.jp/content/001542237.pdf

疾病対策課 感染症係

内線：3138